
Consiiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 106/20.03.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea taxelor distincte si a taxei de salubrizare în municipiul 
Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
20.03.2025. 

Având in vedere: 
- art.56, art.120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi art.139 alin.(2) din Constituţia 

României, republicată; 
- articolul 4 şi articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, alin. 3, lit. c 
din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 1 alin. (2), art. 8 alin. (2), alin. 3 lit. (k), 
art. 10 alin. (12) şi (15), art. 21 alin (1) lit. a) şi art. 42 alin. (1) lit. c); 
Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 republicată., cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 2 alin. (1) - (3), art.4, alin. (8), art. 6 
alin. (1) lit. (o), art. 34, art. 35, alin. (1), lit. b, art. 40, alin. (2) si (3), art. 41, alin. 
(4), art. 42, alin. (4), art. 52, alin. (3-6), art. 54, art. 55, alin. (1); 

- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitAţile de salubrizare, 
precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare si Anexa nr. 7 la Ordin; 

- OUG nr. 92/2021, privind regimul deşeurilor; 
- Ordonanţa de urgenţă, nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin 

Legea 105/2006, pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 4, precum si cap. V - „ Structura actului normativ" din normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000; 
art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizionala in 
administraţia publica; 

- referatul de propunere nr.28607/19.03.2025 al Biroului Taxă Salubrizare din 
cadrul Direcţiei Generale Economice; 

- referatul de aprobare nr. 28609/19.03.2025 al Primarului Municipiului Slatina la 
proiectul de hotărâre nr.106/19.03.2025; 



- Hotărărea AGA ADI OLT-ECO nr. 1/20.02.2025, prin care a fost aprobata 
ajustarea tarifelor si tarifelor distincte pentru activitatile desfasurate de operatori 
pe fluxul deseurilor municipale din judetul Olt, aferente Contractului de delegare 
a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a Centrului de Management 
Integrat al Deşeurilor şi a Staţiilor de Transfer şi Monitorizare a depozitelor 
neconforme inchise in judeţul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018, respectiv Contractului 
de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si transport a 
deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- adresa de 1naintare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO, nr. 
1653/11.03.2025, transmisă prin intermediul mijloacelor informatice la data de 
11.03.2025 şi Inregistrată 1n cadrul Primăriei municipiului Slatina sub nr. 
25450/11.03.2025, referitoare la modelarea taxei conform datelor statistice; 

- H.C.L. Slatina nr. 77/2022, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
- dispozitiile art. 75 din Ordinul nr. 640/2022, cu privire la modali-tatea de calcul a 

taxei de salubrizare stabilita de A.N.R.S.C., prevazuta in Anexa nr. 7 la Ordin, 
pentru a fi utilizata de autorităţile administraţiei publice locale; 
adresa Institutului National de Statistica nr. 15/10.01.2025, privind determinarea 
datelor privind populatia dupa domiciliu ; 

- indicele mediu de generare populatie, determinat in functie de numarul de locuitori 
si cantitatile generate ; 

- HG nr. 942/2017, privind aprobarea Planului national de gestionare a deseurilor; 
- planul Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru Judetul Olt 2020-2025 ; 

structura deseurilor pe categorii de utilizatori si compozitia deseurilor menajere si 
similare potrivit datelor nationale PNGD conform draft 2025, pus la dispozitia ADI 
OLT-ECO ; 

- valoarea contribuţiei pentru economia circulara pentru deşeurile municipale, 
deşeurile din construcţii şi desfiinţări, destinate a fi eliminate prin depozitare 
prevazuta in Anexa nr. 2 din Ordonanţa de urgenţă nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu; 

- Ponderea deşeurilor de ambalaje 1n deşeurile municipale, pe tip de material, 
prevazuta in anexa nr. 6 la Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje; 

- cantitatea de deseuri generata si colectata in municipiul Slatina, conform datelor 
preluate de la ADI OLT-ECO ; 
cantitatea de deseuri de hartie, carton, metal, plastic si sticla valorificata, conform 
tintelor stabilite pin proiect, precum si pretul mediu de valorificare a deseurilor de 
hartie, carton, metal, plastic si sticla preluate de la operator ; 

- contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activităţii de operare a 
Centrului de Management Integrat al Deşeurilor i a Staţiilor de Transfer şi 
Monitorizare a depozitelor neconforme inchise in judeţul Olt, cu nr. 
6867/18.06.2018 si actele aditionale la acesta, cu privire la indicatorii de 
performanta tehnici referitori la tinte; 

- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitatilor de colectare si 
transport a deseurilor municipale si altor fluxuri de deseuri, componente ale 
serviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt nr. 2542/06.12.2021 ; 
avizul favorabil al comisiei buget-fmante din cadrul Consiliului Local; 

- avizul favorabil al comisiei juridica din cadrul Consiliului Local; 



in temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c şi art. 139, 
alin. 3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art. 196 
alin. 1 lit. a din Ordonanţa de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. — Incepand cu data de 01.04.2025, se aprobă taxele distincte si taxa de salubrizare in 
municipiul Slatina, dupa cum urmeaza: 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 
metal, plastic şi sticlă colectate separat de 3,63 lei/pers./lună; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, 
inclusiv a reziduurilor menajere i a altor deşeuri colectate separate decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă de 13,22 lei/pers./lună; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, 
metal, plastic şi sticlă colectate separat din deseurile municipale de 780,72 lei/tonă; 
taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deşeurilor 
reziduale, inclusiv a reziduurilor i a altor deşeuri colectate separat decât cele de 
hârtie, metal, plastic şi sticlă de 732,70 lei/tonă; 

Art. 2. — Se aprobă valoarea reducerii taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici in functie 
de sumele incasate de la organizaţiile care implementează obligatiile privind răspunderea 
extinsă a producătorului de 0,90 lei/pers./lună, exclusiv TVA. 
Art. 3. — Se aprobă taxa de salubrizare 1n municipiul Slatina, de 23,60 lei/pers/lună, 
inclusiv TVA, pentru utilizatorii casnici. 
Art. 4. — Se aprobă taxa de salubrizare 1n municipiul Slatina, de 886,20 lei/tonă, inclusiv 
TVA, pentru utilizatorii non-casnici. 
Art. 5. - Se aprobă majorarea nivelului taxei de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici, cu 
5% 
Art. 6. — Prezentul proiect hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la: 

- Instituţia prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. SALUBRIS S.A.; 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 

Preşe 
MA 

---
nt#Şdeişedinţ \ Contrasemnează, 

Secretar general al municipiul Slatina 
Mihai - Ion IDI 

Hotă'rârea a ost adoptată cu 11 voturi ,PENTRU i 7 voturi Impotrivă. 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 
21 - consilieriln funcţie. 

PS — 03/F5 


